
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2620/2024 
 
OGGETTO: CC 01/20_MIT_SAD2 - LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL 
PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP 72 DI ALPEPIANA NEL COMUNE DI 
REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
DI PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI. PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI 
EURO 730,17= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EDILCONTROL SRL - CUP D87H18001280001 
- CIG Z753BCF9F7 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2896_2024.docx  
Hash: 
FEAAF64C49D42B763C8CF037E743D6612B78FE4A768C50B513EBD904E72344687B2B32085196F9D
2622EA47F1C269C5F69F59B68EAE1A4A3A116E1A96748A35B  
 
Nome file allegato: CC 01_20_SAD2_Edilcontrol_Verifica di conformita_rev.2_signed.pdf  
Hash: 
A6B893BCE06D9BDEC2B8E1BD76BE904CB891D00D4FD73CC2F899C99851E756A77E843B1084D8AF
95A704C7663A7D5E7D83378108595B1A64A9807499BE4CCDBD  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2896 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2620/2024 
 

Oggetto: CC 01/20_MIT_SAD2 - LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL 
PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP 72 DI ALPEPIANA NEL COMUNE DI 
REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO DI PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI. PAGAMENTO DEL SALDO 
DELL'IMPORTO DI EURO 730,17= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EDILCONTROL SRL - 
CUP D87H18001280001 - CIG Z753BCF9F7. 

 
In data 16/10/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 

Considerato che:  

Con atto dirigenziale n. 1544 del 07/07/2023, nell’ambito del lavoro principale  è stato affidato il servizio di 
PROVE DI LABORATORIO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL 
PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP 72 DI ALPEPIANA NEL COMUNE DI REZZOAGLIO, alla 
Ditta EDILCONTROL SRL con sede in Via Pian Masino 55B – 16011 Arenzano GE  per l’importo di euro 
1.163,27= (oneri fiscali inclusi); CC: 01/20_MIT -SAD 2 - CUP: D87H18001280001 - CIG Z753BCF9F7) 
 
- Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, responsabile d’Ufficio della 
Direzione Territorio e Mobilità, come da atto di nomina prot. n. 60629 del 07/12/2021, mentre l’incarico di 
Direttore dei lavori è stato affidato all’Ing. Stefano Podestà con atto dirigenziale n. 730 del 08/04/2022, e 
l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato al Geom. Giacomo Battilana 
con atto dirigenziale n. 738 del 08/04/2022; 

che l’affidamento è stato formalizzato con scambio di pec della Citta Metropolitana di Genova ; 

Visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in 
data 24/07/2024, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, proponendo di 
liquidare alla Ditta EDILCONTROL SRL, il saldo di euro 598,50= che  per effetto dell’applicazione 
dell’aliquota I.V.A. di euro 131,67= ammonta a euro 730,17= con un economia di spesa rispetto all’importo 
totale di aggiudicazione di euro 433,10= (oneri inclusi), e ritenuto che sia necessario accogliere tali proposte 
dei Servizi Tecnici; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2896 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 730,17= si farà fronte con i fondi di cui alla seguente 
tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 

 

 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
EDILCONTROL SRL 

 
10052.02.2002950 

Imp. 2759/2023 

 
€ 730,17= 2024 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
12.174.953,10=, a titolo di contributi per investimento dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021, e in particolare: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002934 €    4.058.317,70 2020 28 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

Premesso tutto quanto sopra 

 
DISPONE 

 
1. di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato come parte integrante, 

redatto dai Servizi Tecnici in data 24/07/2024, inerente l’avvenuta esecuzione,  delle PROVE DI 
LABORATORIO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL 
PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP 72 DI ALPEPIANA NEL COMUNE DI 
REZZOAGLIO, effettuate dalla Ditta EDILCONTROL SRL con sede in via Pian Masino 55B – 16011 
Arenzano GE,  per l’importo di euro 730,17= (oneri fiscali inclusi)- CC 01/20_MIT_SAD 2 CUP: 
D87H18001280001 - CIG Z753BCF9F7 
 

2. di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 730,17= (oneri inclusi) a favore della  
suddetta Ditta, si farà fronte con la seguente imputazione: 

 
 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

Scadenza 
esigibilità 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2896 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
EDILCONTROL SRL 

 
10052.02.2002950 

Imp. 2759/2023 

 
€ 730,17= 2024 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) la Ditta dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 
 

4. di dichiarare economia di spesa sul servizio di cui trattasi (come da certificato di regolare esecuzione) 
la somma di € 433,10=  risultante dalla differenza tra € 730,17= somma effettivamente spesa e quella 
di affidamento di 1.163,27=; 

 
5. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento è risultata pari ad € 730,17=, e sarà  

rendicontata al MIT, di cui all’Acc. 28/2020 interamente riscosso; 
 

6. di provvedere alla eliminazione del residuo di € 433,10= in evidenza sul seguente impegno 2759/2023 
e riportarlo sulla prenotazione  6032/2021: 

7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 1 
 

 
 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Servizio Infrastrutture e Mobilità 

Ufficio Lavori Pubblici 

 *  *  *  

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016  

*  *  * 

 

CC: 01/20_MIT_SA2 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PROVE DI LABORATORIO 

RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE 

DEL PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP72 DI ALPEPIANA 

NEL COMUNE DI REZZOAGLIO. 

CUP: D87H18001280001  

CIG: Z753BCF9F7 

 

Responsabile unico del procedimento (RUP): Ing. Francesca Villa 

 

Esecutore: EDILCONTROL S.R.L. (C.F./P.IVA 02653970109) 

con sede legale in Via Pian Masino, 55B, Arenzano (GE) 

Atto di affidamento: DD n. 1544/2023 del 07/07/2023 

Importo dell’affidamento: € 1.163,27 (oneri fiscali inclusi) 

Contratto (scambio di lettere commerciali a mezzo PEC): prot. 34012/2023 del 

16/06/2023, prot. 34504/2023 del 19/06/2023, prot. n. 40473 del 18/07/2023 

 

Data avvio del servizio: 18/07/2023 (accettazione del preventivo) 

Data ultimazione del servizio: 12/07/2024 (ricezione ultimo certificato) 

 

Somma autorizzata  

- importo prestazione                                        €     953,50 

- Iva 22%                                        €     209,77  

                                        €  1.163,27 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 2 
 

 

Importo stato finale del servizio  

- resta a credito dell’esecutore                                            € 598,50   

- resta Iva 22% sul credito dell’esecutore    € 131,67 

 € 730,17 

 

Economie  

- importo prestazione                                       € 355,00 

- Iva 22% €   78,10 

 € 433,10 

 

Sulla base della richiesta di preventivo per lo svolgimento delle prove sui materiali 

previste dalle normative vigenti, della documentazione contrattuale e dei certificati 

ricevuti, ispezionata la prestazione eseguita, si accerta che il servizio è stato svolto a 

regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali. 

 

Ciò premesso, e considerato che: 

 

- la prestazione svolta corrisponde a quanto richiesto, ai sensi delle Norme 

Tecniche vigenti circa i controlli di accettazione dei materiali; 

- l’importo riconosciuto è quello indicato nello stato finale del servizio; 

- l'esecutore del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal 

contratto e dalle disposizioni fornite dal Direttore dei Lavori dell’intervento in 

oggetto e dal RUP; 

 

 Il RUP certifica 

 

- che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'esecutore 

in base al contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita e liquida il 

credito dell'esecutore come sopra, proponendo il pagamento dello stesso 

all'esecutore, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, per la prestazione 

eseguita. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Francesca Villa 

[firmato digitalmente] 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2896/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/20_MIT_SAD2 - LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL PONTE 
DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP 72 DI ALPEPIANA NEL COMUNE DI 
REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO DI PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI. PAGAMENTO DEL SALDO 
DELL'IMPORTO DI EURO 730,17= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EDILCONTROL SRL - 
CUP D87H18001280001 - CIG Z753BCF9F7 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       28 2020   

Note: lav 34 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2020 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

- 433,10    2759 2023    D87H
18001
28000

1 

Z753
BCF
9F7 

Note: Economia di spesa - lav 34 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2020 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 433,10 6032 2021       D87H
18001
28000

1 

 

Note: Economia da mantenere su prenotazione - lav 34 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2020 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 730,17    2759 2023    D87H
18001
28000

1 

Z753
BCF
9F7 

Note: EDILCONTROL S.R.L.  - lav 34 - Decreto MIT 16 febbraio 2018 manutenzione strade_ anno 2020 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 730,17  

 
Genova li, 18/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


